Seperti yang dijelaskan dalam hadis Nabi saw.

أَعْنُوهُمْ فِي هَذَا الْيَوْمِ (رواه دارقطني)<sup>7</sup>

<sup>4</sup> Abd al-'Azīz al-Aḥmādī, dkk., *Al-Fiqh al-Muyassar fī Daw' al-Kitāb wa al-Sunah* (Cet. I; t.t.p.; Majmū' al-Malik Fahd li Ṭibā'ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1424 H/2003 M), h. 144-145.

<sup>5</sup> Abdul'Azīz al-Aḥmādī, dkk., *Al-Fiqh al-Muyassar fī Daw' al-Kitāb wa al-Sunah*, h. 209.

<sup>6</sup> Imām al-Hafīz 'Alī bin 'Umar al-Dāruqutnī, *Sunan al-Dāruqutnī* (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1424 H/2004 M), h. 342.

<sup>7</sup> Abu Bakar Aḥmad bin Al-Ḥussein bin Ali al-Baihaqī, *Al-Sunan al-Kubrā*, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424H/2003 M), h. 89.

Artinya:

Cukupkanlah mereka (orang-orang fakir) dari berkeliling pada hari ini. (H.R. Al-Dāruqūṭni)

Dalam hadis tersebut Nabi Muhammad saw. memerintahkan umat muslim untuk menunaikan zakat fitri dengan tujuan agar pada hari raya Idul Fitri, orang-orang miskin tidak perlu mengemis.

Pandangan Ibnu Taimiyyah tentang pembayaran zakat fitri dengan *qīmah* menjadi alasan peneliti dalam mengkaji lebih lanjut mengenai analisis pembayaran zakat fitri dengan *qīmah* tersebut, karena hasil pemikiran Ibnu Taimiyyah adalah salah satu yang

<sup>8</sup>Muslim bin al-Ḥajjaj al-Naisabūrī, *Sahīh Muslim*, Juz 2(Cet,I; Beirut: Dār Ihyau Turats al-`Arabiyy, 1334 H/1915 M), h. 667.

<sup>9</sup>Yūsuf al-Qardhāwī. *Fiqh al-Zakāh* ( Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1441 H/ 1991 M), h. 960.

<sup>10</sup>Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī*, Juz 4 (Cet.1; Kairo: Maktabah al-Qahīrah, 1388 H /1968 M), h. 8.

<sup>11</sup>Nunung Nurhayati, "Pendapat Imam Hanafi dan Imam Syafi'i tentang Hukum Zakat Fitri Menggunakan Uang (Studi Banding Legalitas Imam Hanafi dan Imam Syafi'i)", *Skripsi* (Cirebon: Fak. Syariah dan Ekonomi Islam, 2022).

<sup>19</sup>Ibrāhīm Unais, *Al-Mu`jam al-Wasith* (Cet.I; Maktabah al-Syuruq al-Dauliyah), h. 398.

<sup>20</sup>Kementerian Agama R.I., *Al-Qur`an dan Terjemahannya* (Bandung: Cordoba, 2021), h. 407.

<sup>21</sup>Ibnu Katsīr, *Tafsīr al-Qur`ān al-`Azīm*, Juz 6 (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub Al-`Ilmiyah, 1419 H/ 1998 M), h. 82.

<sup>22</sup>Al-Nawawī, Yahyā ibnu Syarf bin Muri bin Ḥasan al-Ḥizami al-Ḥūrāni, *Al-Majmū` Syarah al-Muhazzabi*, (Cet. V; Maktabah al-Irsyād, 2008 M), h. 324.

<sup>23</sup>Syaikh al-Islāmi Aḥmad bin Taimiyyah, *Majmū` al-Fatāwā* (Saudi: Majmu` al-Malik Fahd liṭibā`ah al-Muṣṣaf al-Syarīf, 1425 H /2004 M), h. 8.

<sup>24</sup>Al-Nawawī, Yahyā ibnu Syarf bin Muri bin Ḥasan al-Ḥizami al-Ḥūrāni, *Al-Majmū` Syarah al-Muhazzabi* (Cet.V; Maktabah al-Irsyād, 2008 M), h. 324.

<sup>25</sup>Syaikh al-Islāmi Aḥmad bin Taimiyyah, *Majmū` al-Fatāwā*, Juz 25, h. 8.

<sup>26</sup>Kementrian Agama Republik Indonesia Lajnah pentashihan Mushaf Al-Qur'an, *Al-Qur'an Hafalan Mudah* (Bandung: Cordoba, 2021), h. 47.

<sup>27</sup>Abd al-Rahmān bin Muḥammad `Awaḍ al-Jazīrī, *Al-Fiqh `Alā al-Mazāhib al-Arba`ah*, Juz 1 (Cet.II; Beirut: Dār al-Kutub al-`Ilmiyah 1424 H/2003 M), h. 595.

<sup>28</sup>Abū `Abdillāh Muḥammad bin Ismā`il al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 2 (Cet.I; Beirut: Dār Ṭauqī al-Najāh, 1422 H/2001 M), h. 130.

<sup>29</sup>Mālik bin Anas, *Al-Muwatta`*, (Cet.I; Beirut: Dār Iḥyā` Turāṣ al-`Arabiy, 1406 H/1985 M), h. 307.

<sup>30</sup>Muḥammad bin Ahmad al-Dasuqī al-Maliki, *Hasyiyah al-Dasuqī `ala al-Syarḥ al-Kabīr*, Juz 1 (Cet.I; Beirut: Dār al-Fikr, 1417 H/1996 M), h. 505.

<sup>31</sup>Abū `Abdullāh Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi`i, *Al-Umm*, Juz 7 (Cet.II; Beirut: Dār al-Fikr, 1403 H/1983 M), h. 67.

*ta'abbudī* (ibadah yang harus diikuti sebagaimana adanya) dan tidak bisa diganti dengan *qīmah*.<sup>32</sup>

Menurut mazhab Syafi'i mengeluarkan zakat fitri berdasarkan hadis adalah dengan bahan makanan yang mengenyangkan yaitu makanan pokok berupa beras, kurma, anggur, dan gandum.

#### 1. Zakat tidak sah

<sup>32</sup>Al-Nawawī, Yahyā ibnu Syarf bin Muri bin Hasan al-Ḥizami al-Ḥūrāni, *Al-Majmū' Syarah al-Muhazzabi*, Juz 5, h. 429.

<sup>33</sup>Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī* (Cet.1; Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 435.

<sup>34</sup>Al-Khatib al-Syarbani al-Syafi'i, *Mughnī al-Muhtāj*, Juz 2 (Cet.1; Beirut: Dār al-Kutub `Ilmiyah, 1415 H/1994 M), h. 117-118.

<sup>35</sup>Abū `Abdillah Muḥammad bin Ismā'il al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 2 (Cet.1; Beirut: Dār Ṭauqī al-Najāh, 1422 H/2001 M), h. 131

<sup>36</sup>Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī*, Juz 4, h. 172.

<sup>37</sup>Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī*, juz 4, h. 83.

<sup>38</sup>Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī*, juz 4, h.

Dalilnya adalah Allah berfirman dalam Q.S. Al-Taubah/09: 103.

<sup>39</sup>Alauddīn Abū Bakr bin Mas'ūd al-Kasāni, *Badā'i al-Ṣanā'i fi Tartīb al-Syarā'i*, Juz 2 (Cet. I; Miṣr: Syarikah al-Maṭbu'ah al-Ilmiyyah, 1328 H/1910 M), h. 75-76.

حُدِّ مِنْ أَمْوَالِهِمْ صَدَقَةٌ تُطَهِّرُهُمْ وَتُزَكِّيهِمْ بِهَا وَصَلَّ عَلَيْهِمْ إِنَّ صَلَاتَكَ سَكَنٌ لَهُمْ وَاللَّهُ سَمِيعٌ عَلِيمٌ

Terjemahnya:

Ambillah zakat dari harta mereka (guna) menyucikan dan membersihkan mereka, karena sesungguhnya doamu adalah ketentraman bagi mereka.

Secara khusus, Ibnu Taimiyyah memiliki pandangan tersendiri terkait boleh tidaknya menunaikan kewajiban zakat fitri menggunakan *qīmah* atau nilai uang yang setara, sebagai pengganti makanan pokok yang umumnya digunakan. Pandangan Ibnu

<sup>49</sup>Syaikh al-Islām Aḥmad bin Taimiyyah, *Al-Fatāwā al-Kubrā*, Juz 3 (Cet.I; Damasyqā: Dār Al-Kutub `Ilmiyah, 1408 H/1987 M), h. 81.

<sup>50</sup>Islamweb.net, "Qaul Ibn Taimiyyah wa al-Albānī fī Syāni Ikhrāj al-Qīmah fī Zakāh al-Fitri", *Situs Resmi Islam.web.net*, <https://www.islamweb.net/ar/fatwa/6372/> قول ابن تيمية والاباني في شأن إخراج القيمة في زكاة الفطر (8 Juli 2024).

<sup>51</sup>Abū al-`Abbās Syihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs, *Anwār al-Burūq fī `Anwā`i al-Furūq*, Juz 2 (Cet.I; Makkah al-Mukarramah, 1367 H/1945 M), h. 128.

<sup>52</sup>Ibnu Taimiyyah, *Jāmi` al-Rasāil*(Cet.I;Riyādh: Dār Al-atta`a, 1422 H/2001 M), h. 336.

Taimiyyah dalam masalah ini mencerminkan pendekatan kritisnya terhadap interpretasi hukum Islam, yang seringkali membedakan pemikirannya dari ulama-ulama lain pada zamannya. Sikap ini menunjukkan kepeloporannya dalam mengkaji ulang praktik-praktik keagamaan dan berupaya mengembalikannya kepada esensi dan tujuan awal pensyariatannya.

Pendekatannya menunjukkan keseimbangan antara kepatuhan terhadap sunah dan adaptasi terhadap kebutuhan praktis dalam masyarakat.

## DAFTAR PUSTAKA

### *Al-Qur'an dan Terjemahnya*

Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *Al-Mugnī*. Cet.1; Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H /1968 M.

Al-Aḥmādī, dkk, `Abd al-'Azīz, *Al-Fiqh al-Muyassar fī Daw` al-Kitāb wa al-Sunah*. Cet. I; t.t.p.; Majmū' al-Malik Fahd li Ṭibā'ah al-Muṣhaf al-Syarīf, 1424 H/2003 M.

Al-Baihaqī, Abu Bakar Aḥmad bin Al-Ḥussein bin Ali, *Al-Sunan al-Kubrā*, Juz 3. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424H/2003 M.

Al-Bukhārī, Abū `Abdillah Muḥammad bin Ismā'il, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 2. Cet.I; Beirut: Dār Ṭauqi al-Najāh, 1422 H/2001 M.

Al-Bukhārī, Abū `Abdullah Muhammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah Ibnu Bardzbah, *Ṣaḥīḥ Bukhārī*. Cet. I; Beirut: Dār Touq al-Najāh, 1422 H/2001 M.

Al-Dāruquṭnī, Imām al-Hafīz `Alī bin `Umar, *Sunan al-Dāruquṭnī*. Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1424 H/2004 M.

Al-Jazīrī Abd, al-Raḥmān bin Muḥammad `Awaḍ, *Al-Fiqh `Alā al-Mazāhib al-Arba`ah*, Juz 1. Cet.II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah 1424 H /2003 M.

- Al-Kasāni, Alauddīn Abū Bakr bin Mas'ūd, *Badā'i al-Ṣanā'i fī Tartīb al-Syarā'i*, Juz 2. Cet. I; Miṣr: Syarikah al-Maṭbuāh al-`Ilmiyyah, 1328 H/1910 M.
- Al-Maliki, Muhammad bin Ahmad al-Ḍasuqi, *Hasyiyah al-Ḍasuqi `ala al-Syarḥ al-Kabīr*, Juz 1. Cet.I; Beirut: Dār al-Fikr, 1417 H/1996 M.
- Al-Naisabūrī Muslim bin al-Ḥajjaj, *Saḥīḥ Muslim*, Juz 2. Cet,I; Beirut: Dār Ihyau Turats al-`Arabiy, 1334 H/1915 M.
- Al-Nawawī, Yaḥyā ibnu Syarf bin Muri bin Ḥasan al-Ḥizami al-Ḥūrāni, *Al-Majmū` Syarah al-Muhazzabi*, Cet. V; Maktabah al-Irsyād, 2008 M.
- Al-Qardhāwī, Yūsuf. *Fiqh al-Zakāh*, Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1441 H/ 1991 M.
- Al-Sarkhasī, Muḥammad bin Aḥmad bin Abi Sahl Syams al-Aimah, *Al-Mabsūṭ*, Juz 3. Cet.I: Beirut: Dār al-Ma`rifah, 1413 H/ 1993 M
- Al-Subkī, Taqiy al-Dīn, *Al-Durrah al-Mudhiyyah fī al-Radd `alā Ibn Taimiyyah*. Cet.III; Beirut: Al-Maktab al-Islām, 1408 H/1988 M.
- Al-Syāfi`I, Abū `Abdullah Muḥammad bin Idrīs, *Al-Umm*, Juz 7. Cet.II; Beirut: Dār al-Fikr, 1403 H/1983 M.
- Al-Syafī`I, Al-Khatib al-Syarbani, *Mughnī al-Muhtāj*, Juz 2. Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub `Ilmiyah, 1415 H/1994 M.
- Al-Zuhāili Syaikh Wahbah, *Al-Fiqh al-Islāmi wa Adillatuh*. Cet. II; Dār Fikr, 1405 H/1985 M.
- Anas bin Mālik, *Al-Muwatṭa`*. Cet.I; Beirut: Dār Iḥyā` Turāṣ al-`Arabiy, 1406 H/1985 M.
- Erwinda Tari, Sherlyeni. “Hukum Zakat Fitri dalam Bentuk Uang (Studi Komparatif Imam Abu Hanifah dan Imam Syafi`i)”, *Jurnal Syakhsia* 2, no. 2 Desember 2018.
- Haitami, Muhammad, “Hukum Zakat Fitri dalam Bentuk Uang Menurut Pendapat Syekh Abu Bakar al-Jazairi dan Syekh Yūsuf al-Qardāwī”, *Skripsi Banjarmasin: Fak. Syariah*, 2021.
- Ibin Qudāmah, Abū Muḥammad `Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad, *Al-Mugnī*, Juz 4. Cet. I; Kairo: Maktabah al-Qahīrah, 1388 H /1968 M.
- Ibnu Taimiyyah, *Jāmi` al-Rasāil*. Cet.I;Riyādh: Dār Al-atta`a, 1422 H/2001 M.
- Idrīs, Abū al-`Abbās Syihāb al-Dīn Aḥmad, *Anwār al-Burūq fī `Anwā`i al-Furūq*, Juz 2. Cet.I; Makkah al-Mukarramah, 1367 H/1945 M.
- Islamweb.net, “Qaul Ibn Taimiyyah wa al-Albānī fī Syāni Ikhrāj al-Qīmah fī Zakāh al-Fiṭri”, *Situs Resmi Islam.web.net*, <https://www.islamweb.net/ar/fatwa/6372/-ابن-قول-ابن-تيمية-والاباني-في-شان-إخراج-القيمة-في-زكاة-الفطر> (8 Juli 2024).
- Katsīr, Ibnu, *Tafsīr al-Qur`ān al-`Azīm*, Juz 6. Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub Al-`Ilmiyah, 1419 H/ 1998 M.
- Matien, Naid Fadhel. “Analisis Ijtihad Hukum Membayar Zakat Fitri dengan Uang Menurut Yusuf al-Qaradawi dan Wahbah az-Zuhaili” *Jurnal Al-Mazahib* 9, no. 2 .Desember 2021.
- M. Zainuddin, Masyuri, *Metodologi Penelitian* (Cet.I; Bandung: Refika Aditama, 2008), h.50.

Syariah dan Ekonomi Islam, 2022.
- Sugianto, Heri, “Analisis Pendapat Empat Mazhab tentang Zakat Fitri dengan Uang Tunai”, *Skripsi* (Lampung: Fak. Syariah dan Hukum, 2018).

Sulaimān bin `Alauddin Abū al-Ḥasan `Alī, *Al-Inṣāf fī Ma`rifah al-Rājih min Khilāf*, Juz 2. Cet.I; Beirut: Dār Iḥyāi al-Turās al-`Arabīy, 1374 H/1955 M.

Syaltut, Maḥmud, *Al-Fatāwa li Musykilāt al-Muslim al-Mu`assir fī Ḥayāti al-Yaumiyah al-`Ammah*. Cet.I; Kairo: Dār al-Syuruq, 2001 M.

Taimiyyah, Syaikh al-Islāmi Aḥmad, *Majmū` al-Fatāwā* (Saudi: Majmu` al-Malik Fahd liṭibā`ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1425 H /2004 M.

Unais, Ibrāhīm, *Al-Mu`jam al-Wasith*, Cet.I; Maktabah al-Syuruq al-Dauliyah.